УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕЩАНИЕ ЗАВЕДУЮЩИХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

П Р О Т О К О Л
26.10.2020 №7

Председатель -Ж ирова И. А.
Секретарь -  Денисова Т.А.
Присутствовали: Улитина О.Б.-заместитель начальника УО.
Присутствовали руководители муниципальных дошкольных образовательных

организаций:
1 .Рогожина Е.А. - заведующий МБ ДОУ Кочкуровским детским садом.
2.Листратова Т. В. -  заведующий МБ ДОУ Пеля-Хованским детским садом.
3.Анисимова Ж.А. -  заведующий МБ ДОУ Ужовским детским садом.
4.Евсеева Н.В.- заведующий МБ ДОУ Тагаевским детским садом.
5.Аверина В.В- заведующий МБ ДОУ Наруксовским детским садом.
6.Давыдова С.В.- заведующий МБ ДОУ Никитинским детским садом.
7.Илюшечкина Н.П. -заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №1.
8.Сбитнева И.Ю.- воспитатель МБ ДОУ Починковского детского садом № 3.
9.Живоедова Л.Н. -заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 4.
10.Ларина Т.П. - заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 5.
1 ГАгрикова Е.В.-заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада № 8.
12.Зайцева В.А.- заведующий МБ ДОУ Байковским детским садом.
13.Алаева Н.И.- заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада №6.
14.Лексудеева Е.А.-заведующий МБ ДОУ Ильинским детским садом.
15. Цылина О.А.-заведующий МБ ДОУ Ризоватовским детским садом.
16.Мокроусова Н.А.-заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №5

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О рассмотрении результатов независимой оценки качества условий
образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными
образовательными организациями- Улитина О.Б.-заместитель
начальника У О.

2. Об изменениях в нормативно-правовые акты -Денисова Т.А.-
ведущий специалист У О.

3. О соблюдении санитарно-эпидемиологических правил в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции—Денисова Т.А.-
ведущий специалист У О.

4. О мониторинге качества дошкольного образования- Денисова Т.А.-
ведущий специалист У О.
РАЗНОЕ:

-О зачислении воспитанников в дошкольные образовательные
организации -Денисова Т.А.-ведущий специалист УО.

1.СЛУШАЛИ: Улитину О.Б. довела до сведения результаты
независимой оценки качества образования, а именно: МБ ДОУ Байковский
детский сад -  91,16, МБ ДОУ Тагаевский детский сад -  86,56, МБ ДОУ
Кочкуровский детский сад -  85,16, МБ ДОУ Никитинский детский сад -  85,16,
МБ ДОУ Ильинский детский сад -  85,16, МБ ДОУ Пеля-Хованский детский
сад -  84,36, МБ ДОУ Наруксовский детский сад -83,24, МБ ДОУ
Ризоватовский детский сад -82,9. Средний балл: 84,87. Основные недостатки
в деятельности обследованных образовательных организаций, выявленные в
ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг:

- на сайте организации дополнительного образования не обнаружена
информация о наличии и условиях предоставления обучающимся стипендий,
мер социальной поддержки, о наличии общежития, интерната;

- на сайтах всех обследованных образовательных организаций не
обнаружены документы о порядке оказания платных образовательных услуг,
в том числе образцы договоров об оказании платных образовательных услуг,
документы об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной
программе, а также документы об установлении размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей);

- не в полной мере оборудованы территории, прилегающие к зданиям
обследованных образовательных организаций, и помещения с учетом их
доступности для инвалидов;

- не обеспечены в полной мере условия доступности, позволяющие
инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими
(дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной
информации; дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг
сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика); помощь, оказываемая
работниками организации, прошедшими необходимое обучение
(инструктирование), по сопровождению инвалидов в помещении организации.

РЕШИЛИ:
1 .Принять меры по устранению недостатков, выявленных в ходе

НОК, и выполнению рекомендаций;
2. планы по устранению недостатков предоставить в управление
образования в срок до 31 декабря 2020 года.

2.СЛУШАЛИ: Денисову Т.А. довела до сведения изменения в
нормативно-правовые акты по дошкольном образованию, а именно: приказ
Министерства Просвещения Российской Федерации от 25.06.2020 №320 «О
внесении изменений в Порядок и условия осуществления перевода
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам соответствующих уровня и направленности»,
приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.07.2020
№373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам- образовательным программам дошкольного образования»,
приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.05.2020
№236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования», приказ Министерства Просвещения
Российской Федерации от 08.09.2020 №471 «О внесении изменений в порядок
приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования». Рекомендовала ознакомится и внести изменения в свои
локально-нормативные акты.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей

работе.

3.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. напомнила о соблюдении санитарно-
эпидемиологических правил, а именно: родители (законные представители)
детей приводя детей в садик надевают маску, приносить из дома игрушки
нельзя, проводить термометрию каждое утро, если температура 37,1 С, то она
записывается в журнал, антисептики должны быть на входе в организацию, на
пищеблоке, в туалетных комнатах, генеральную уборку проводить не реже 1
раза в неделю, наличие обеззараживателей воздуха, маски и перчатки у
работников детского сада, обработка игрового оборудования должна
проводиться ежедневно, при использовании музыкального зала или
спортивного зала проводится влажная уборка, лица с признаками
инфекционных заболеваний изолируются.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей

работе.
4. СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения об участии МБДОУ

Кочкуровского детского сада Починковского муниципального района в
мониторинге качества дошкольного образования 2020.

С сентября 2020 года стартовал ряд системных мероприятий, по оценке
качества дошкольного образования. В экспериментальном режиме пройдет
мониторинг качества образования детей от 3 до 7 лет (далее - МКДО) на
основе Концепции МКДО и с использованием многоуровневого
инструментария МКДО, усовершенствованного после проведения процедуры
его апробации в 2019 году.

Согласно письму от 11.09.2020 г. № 13-453 Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки наш регион включен в процедуру МКДО
2020 года. Отбор ДОО для участия проведен на основе репрезентативной
выборки, в число участников мониторинга вошла 61 образовательная
организация, реализующая основные образовательные программы
дошкольного образования из 22 муниципальных образований Нижегородской
области, среди которых МБДОУ Кочкуровский детский сад. Работа в данном
направлении организована на основании Приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Нижегородской области от 30.09.2020 №316-
01-63-1678/20 «О мониторинге качества дошкольного образования», письма
управления образования Сергачского муниципального района

Нижегородской области от № “Об утверждении муниципальных экспертов и
координаторов ДОО”.

График
МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕТЕЙ ОТ 3 ДО 7 ЛЕТ
ЭТАП 1. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ МКДО РФ НА

ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ / НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ
16 сентября - 09 октября 2020 г.
ЭТАП 2. ВНУТРЕННИЙ МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ДОО
12 октября 2020 г. - 30 октября 2020 г.
ЭТАП 3. ВНЕШНИЙ МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ В ДОО
15 октября 2020 г. - 05 ноября 2020 г.
ЭТАП 4. ВНЕШНЯЯ ОЦЕНКА КАЧЕСТВА РАБОТЫ СИСТЕМЫ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
21 сентября 2020 г. - 16 ноября 2020 г.
Цель мониторинга:
Совершенствование системы управления качеством дошкольного

образования Российской Федерации. Формирование системы надежных
данных о качестве дошкольного образования как основы для развития
дошкольных образовательных организаций, муниципальной, региональной и
федеральной системы дошкольного образования.

Дошкольная образовательная организация, участвующая в мониторинге
качества дошкольного образования должна получить возможность:

1) стабильно предоставлять дошкольное образование высокого
качества, удовлетворяющее требованиям нормативно-правовых актов
Российской Федерации и потребностям обучающихся и других лиц, в
интересах которых осуществляется образовательная деятельность;

2) повышать уровень удовлетворенности потребителей
образовательных услуг;

3) целенаправленно сокращать риски и использовать возможности,
связанные с достижением целей организации в контексте внешних и
внутренних условий ее образовательной деятельности;

4) демонстрировать заинтересованным лицам соответствие
установленным нормативно-правовым требованиям Российской Федерации в
сфере дошкольного образования, а также превышение данных требований и
достижение превосходного качества дошкольного образования.

Результаты мониторинга качества дошкольного образования
Российской Федерации - основа для разработки целей, стратегий и программ
развития образования на федеральном, региональном, муниципальном и
организационном уровне.

Шкалы комплексного мониторинга качества дошкольного образования
разработаны с учетом обозначенных в Концепции мониторинга качества
дошкольного образования Российской Федерации областей и показателей
качества дошкольного образования. Шкалы МКДО содержат показатели по 9
областям качества:

1) Образовательные ориентиры;
2) Образовательная программа;
3) Содержание образовательной деятельности;
4) Образовательный процесс;
5) Образовательные условия;
6) Условия получения дошкольного образования лицами с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидами;
7) Взаимодействие с родителями;
8) Здоровье, безопасность и повседневный уход;
9) Управление и развитие.
Система показателей МКДО включает 77 показателей качества МКДО

для групп ДОО и 31 показатель качества МКДО для ДОО в целом
(дополнительные показатели).

Шкала МКДО предусматривает базовую 5-уровневую систему
оценивания

Для выполнения данных задач рекомендуется использовать
многоуровневый Инструментарий МКДО.

Результаты в муниципалитете на сегодняшний день:
1) Прослушан цикл обучающих вебинаров для экспертов МКДО и

координаторов ДОО (7 вебинаров);
2) Эксперт МКДО (Денисова Т.А.) прошла итоговую аттестацию в

форме теста, им присвоен статус официального эксперта мониторинга
качества дошкольного образования с использованием Инструментария МКДО
для детей от 3 до 7 лет и выданы удостоверения экспертов;

3) Открыты личные кабинеты муниципального координатора и
личные кабинеты координаторов ДОО

4) Детский сад, участвующие в мониторинге начали заполнять
Профиль ДОО и находятся на 5 шаге из 8 по его заполнению.

В ближайшее время:
1) Будут открыты личные кабинеты экспертов МКДО;
2) В детских садах, после заполнения профиля ДОО, будут открыты

личные кабинеты педагогов ДОО для прохождения самооценки и
анкетирования.

Итог, данная работа требует оперативности и ответственного
отношения всех участников мониторинга, знания ФГОС ДО, Концепции
МКДО, его инструментария. Сложно, но интересно. Детский сад определяет
свое место, свой уровень в общей системе дошкольного образования РФ,
выявляет свои сильные и слабые стороны.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

РАЗНОЕ:

1.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения о зачислении
воспитанников в дошкольные образовательные организации до 2 ноября
2020. Все дети, находящиеся в очереди должны быть зачислены в срок. Если

дети не поступили в детский сад, то их возвращают в очередь,
предварительно согласовать с родителями (законными представителями)
детей.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей

работе.

Председатель

Секретарь Т.А.Денисова

И.А.Жирова